

PLANILHA DE CUSTO							
POC							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	PRODUTIVIDADE	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO (M²)	VALOR TOTAL (Mensal)	VALOR TOTAL (12 Meses)
1	Áreas Internas						
1.1	Áreas Hospitalares e Assemelhadas						
1.1.2	Áreas Críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares.	350	M²	48,80	R\$ 23,75	R\$ 1.159,00	R\$ 13.908,00
1.1.3	Áreas Semi - críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares	450	M²	2488,69	R\$ 18,48	R\$ 45.990,99	R\$ 551.891,88
1.1.4	Áreas Semi - críticas - diurno - Áreas de circulação	650	M²	760,38	R\$ 12,79	R\$ 9.725,26	R\$ 116.703,12
1.1.5	Áreas Não Críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares	550	M²	755,18	R\$ 15,12	R\$ 11.418,32	R\$ 137.019,84
1.1.6	Áreas Não Críticas - diurno - Áreas de circulação.	800	M²	426,01	R\$ 10,39	R\$ 4.426,24	R\$ 53.114,88
2	Área Externa						
2.1	Pisos pavimentados adjacentes às edificações	2700	M²	347,77	R\$ 3,08	R\$ 1.071,13	R\$ 12.853,56
2.2	Pátios e áreas verdes com alta frequência	2700	M²	866,08	R\$ 3,08	R\$ 2.667,53	R\$ 32.010,36
2.3	Pátios e áreas verdes com baixa frequência	2700	M²	6950,00	R\$ 3,08	R\$ 21.406,00	R\$ 256.872,00
3	Esquadrias Face Interna e Externa						
3.1	Face interna sem exposição a situação de risco	380	M²	368,24	R\$ 1,85	R\$ 681,24	R\$ 8.174,88
3.2	Face externa sem exposição a situação de risco	380	M²	304,49	R\$ 1,85	R\$ 563,31	R\$ 6.759,72
3.3	Face externa com exposição a situação de risco	160	M²	63,75	R\$ 4,40	R\$ 280,50	R\$ 3.366,00
VALOR TOTAL:						R\$ 99.389,52	R\$ 1.192.674,24

ÁREAS HOSPITALARES E ASSEMBELHADAS										
Áreas Internas										
Áreas Críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares.						Áreas Não Críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)		MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente	1/350	0,00285714	R\$ 8.314,06	R\$ 23,75		Servente	1/550	0,00181818	R\$ 8.314,06	R\$ 15,12
TOTAL:				R\$ 23,75		TOTAL:				R\$ 15,12
Áreas Semi - críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares						Áreas Não Críticas - diurno - Áreas de circulação.				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)		MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente	1/450	0,00222222	R\$ 8.314,06	R\$ 18,48		Servente	1/800	0,00125000	R\$ 8.314,06	R\$ 10,39
TOTAL:				R\$ 18,48		TOTAL:				R\$ 10,39
Áreas Semi - críticas - diurno - Áreas de circulação										
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)						
Servente	1/650	0,00153846	R\$ 8.314,06	R\$ 12,79						
TOTAL:				R\$ 12,79						
Área Externa										
Pisos pavimentados adjacentes às edificações						Pátios e áreas verdes com baixa frequência				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)		MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente	1/2700	0,00037037	R\$ 8.314,06	R\$ 3,08		Servente	1/2700	0,00037037	R\$ 8.314,06	R\$ 3,08
TOTAL:				R\$ 3,08		TOTAL:				R\$ 3,08
Pátios e áreas verdes com alta frequência										
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)						
Servente	1/2700	0,00037037	R\$ 8.314,06	R\$ 3,08						
TOTAL:				R\$ 3,08						
Esquadrias Face Interna e Externa										
Face interna sem exposição a situação de risco										
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS***)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1 x 2 x 3) (Ki ****)	(5) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M²)			
Servente	1/380	0,00263158	16	0,005297733	0,0002231	R\$ 8.314,06	R\$ 1,85			
TOTAL:							R\$ 1,85			
Face externa sem exposição a situação de risco										
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS***)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1 x 2 x 3) (Ki ****)	(5) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M²)			
Servente	1/380	0,00263158	16	0,005297733	0,0002231	R\$ 8.314,06	R\$ 1,85			
TOTAL:							R\$ 1,85			
Face externa com exposição a situação de risco										
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS***)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1 x 2 x 3) (Ki ****)	(5) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M²)			
Servente	1/160	0,00625000	16	0,005297733	0,0005298	R\$ 8.314,06	R\$ 4,40			
TOTAL:							R\$ 4,40			

A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)		2025	
B	ESPECIFICAÇÃO		Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial - Higienização, Conservação, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Recolhimento do Lixo Grupo "D"	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		RO000003/2025	
	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Anexo III-A – Mão-de-obra				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra				Valor (R\$)
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Serviços de Higienização e Limpeza	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.743,48	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Auxiliar de Limpeza - Diurno	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		16/01/2025	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário			R\$ 1.743,48
B	Adicional de Periculosidade			
C	Adicional de Insalubridade			40% * 1.518,00
D	Adicional Noturno			
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			
F	INTERVALO INTRAJORNADA			
G	DSR INTRAJORNADA			
TOTAL DO MÓDULO 1				R\$ 2.350,68
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	13 º Salário		2.350,68	8,33% R\$ 195,81
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (2,78%)		2.350,68	11,11% R\$ 261,16
TOTAL			19,44%	R\$ 456,97
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.				
2.1	Encargos previdenciários e FGTS		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	INSS (20%)		2.807,65	20,00% R\$ 561,53
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO (2,5%)		2.807,65	2,50% R\$ 70,19
C	RAT X SAT (Conforme GFIP) (Riscos Ambientais do Trabalho) (Sat/Inss(médio)) (Riscos: Leve 1,0%, Médio 2,0%, Grave 3,0% - veja Decreto 3048/99 - Anexo V (CNAE de 1% a 3% FAP de 0,5 a 2,0)		2.807,65	3,00% R\$ 84,23
D	SESI OU SESC (1,5%)		2.807,65	1,50% R\$ 42,11
E	SENAI OU SENAC (1,0%)		2.807,65	1,00% R\$ 28,08
F	SEBRAE		2.807,65	0,60% R\$ 16,85
G	INCRA (0,20% ou 2,7%) - IN nº971, MPS/SRP/2009, Anexo I e II ver código da Tabela		2.807,65	0,20% R\$ 5,62
H	FGTS (8,0%)		2.807,65	8,00% R\$ 224,61
TOTAL			36,80%	R\$ 1.033,22
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais				
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,00	R\$ 0,00
B	Auxílio alimentação		R\$ 626,97	R\$ 620,76
C	Assistência médica e familiar			R\$ 0,00
D	Auxílio creche		SAL BASE *50%*0,0199* 2/12	R\$ 2,89
E	Seguro de vida			R\$ 50,76
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				R\$ 674,41
Quadro resumo dos benefícios				
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			R\$ 456,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			R\$ 1.033,22
2.3	Benefícios diários e mensais			R\$ 674,41
TOTAL DO MÓDULO 2				R\$ 2.164,60
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.0	Provisão para Rescisão		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado		2.350,68	0,46% R\$ 10,81
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado (8%)		2.350,68	0,04% R\$ 0,94
C	Aviso prévio trabalhado		2.350,68	1,94% R\$ 45,60
D	Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado (36,80% sobre o valor do Aviso Prévio Trabalhado)		2.350,68	0,77% R\$ 18,10
E	Multa sobre FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado. (Alterado Conf. Lei nº 13.932/2019)		2.350,68	4,00% R\$ 94,03
TOTAL DO MÓDULO 3			7,21%	R\$ 169,48
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)		4.728,56	0,93% R\$ 43,98
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)		4.728,56	1,39% R\$ 65,73
C	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade		4.728,56	0,13% R\$ 6,15
D	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade		4.728,56	0,02% R\$ 0,95
E	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (faltas legais)		4.728,56	0,28% R\$ 13,24
F	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho		4.728,56	0,03% R\$ 1,42
G	Outros (Especificar)		4.728,56	0,00% R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			2,78%	R\$ 131,47
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
	Submódulo 4.2 - Intrajornada			Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			0,00%	R\$ 0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas			Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		2,78%	R\$ 131,47
4.2	Submódulo 4.2 - Intrajornada		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL			2,78%	R\$ 131,47
TOTAL DO MÓDULO 4				R\$ 131,47
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs			R\$ 43,80
B	Materiais			R\$ 1.225,91
C	Equipamentos			R\$ 86,62
D	Outros			R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5				R\$ 1.356,33
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 5 (M1+M2+M3+M4+M5)				R\$ 6.172,56
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		6.172,56	5,00% R\$ 308,63
B	Lucro (MT + M5.A)		6.481,19	10,00% R\$ 648,12
	Subtotal para efeito de cálculo dos Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-8,65)/100]			85,75% R\$ 7.129,31
				R\$ 8.314,06
C	Tributos			14,25%
C.1	Tributos federais			9,25%
C.1.1	PIS		R\$ 8.314,06	1,65% R\$ 137,18
C.1.2	COFINS		R\$ 8.314,06	7,60% R\$ 631,87
C.2	Tributos municipais (ISS/ISSQN)		R\$ 8.314,06	5,00% R\$ 415,70
TOTAL DOS TRIBUTOS			14,25%	R\$ 1.184,75
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				R\$ 2.141,50
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 2.350,68
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$ 2.164,60
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 169,48
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$ 131,47
E	Módulo 5 – Insumos Diversos			R\$ 1.356,33
Subtotal (A + B +C+ D+E)				R\$ 6.172,56
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			R\$ 2.141,50
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				R\$ 8.314,06

UNIFORMES E EPI (POR FUNCIONÁRIO)							
AUXILIAR DE LIMPEZA, LIMPADOR DE FACHADA E ENCARREGADO							
Ordem	Uniformes	Periodicidade	Quantidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total Anual	Valor Mensal
1	Calça	6 meses	2	4	R\$ 57,00	R\$ 228,00	R\$ 19,00
2	Camisa	6 meses	2	4	R\$ 38,99	R\$ 155,96	R\$ 13,00
3	Crachá	6 meses	1	2	R\$ 2,24	R\$ 4,48	R\$ 0,37
4	Par de calçados	6 meses	1	2	R\$ 43,50	R\$ 87,00	R\$ 7,25
5	Bloqueador solar 30 (trinta) FPS	6 meses	1	2	R\$ 25,05	R\$ 50,10	R\$ 4,18
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO							R\$ 43,80
INFORMAÇÃO:							
<p>Devido à fase de elaboração do Estudo Técnico Preliminar, ainda não foi possível definir as especificações ou quantidades dos uniformes necessários. Para contornar essa lacuna e agilizar o processo, o departamento encarregado de criar planilhas decidiu recorrer à Cláusula Trigésima da Convenção Coletiva de Trabalho RO000003/2025, estipulada pelo Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Limpeza Pública e Locação de Mão-de-Obra do Estado de Rondônia.</p> <p>De acordo com essa cláusula, as empresas são obrigadas a fornecer uniformes completos aos seus funcionários. Um uniforme completo consiste, no mínimo, em duas calças, duas camisas, um crachá e um par de calçados, os quais devem ser substituídos a cada seis meses. Além disso, as empresas devem fornecer os equipamentos de proteção individual e coletiva necessários conforme as normas regulamentadoras.</p> <p>Para os trabalhadores que estão expostos ao sol ou à chuva, as empresas têm a responsabilidade de disponibilizar capas impermeáveis, bloqueador solar com fator de proteção acima de 30 (FPS) e outros acessórios essenciais para garantir a proteção adequada.</p>							

MATERIAL							
Consumo Mensal							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade Mensal	Quantidade Anual	Valor Unitário	Valor Total Anual	Valor Total Mensal
1	Álcool em gel hidratado 70%	LITRO	320	3840	R\$ 6,21	R\$ 23.846,40	R\$ 1.987,20
2	Desinfetante líquido concentrado – opcional	LITRO	120	1440	R\$ 6,53	R\$ 9.403,20	R\$ 783,60
3	Detergente líquido	LITRO	120	1440	R\$ 4,00	R\$ 5.760,00	R\$ 480,00
4	Panos Perflex	Bobinas com 600 folhas	2	24	R\$ 36,00	R\$ 864,00	R\$ 72,00
5	Limpa vidro	LITRO	5	60	R\$ 3,52	R\$ 211,20	R\$ 17,60
6	Lustra móvel frasco 200ml	LITRO	30	360	R\$ 3,10	R\$ 1.116,00	R\$ 93,00
7	Pano de chão	UND	40	480	R\$ 3,00	R\$ 1.440,00	R\$ 120,00
8	Gasolina	LITRO	20	240	R\$ 6,27	R\$ 1.504,80	R\$ 125,40
9	Papel higiênico em rolo de 300 metros	UND	250	3000	R\$ 9,60	R\$ 28.800,00	R\$ 2.400,00
10	Toalha de papel 23 cm x 23cm (529 cm2 por folha) pct com 1000 folhas	PCT	500	6000	R\$ 4,08	R\$ 24.480,00	R\$ 2.040,00
11	Sabonete líquido	LITRO	384	4608	R\$ 5,94	R\$ 27.371,52	R\$ 2.280,96
12	Removedor	LITRO	80	960	R\$ 7,50	R\$ 7.200,00	R\$ 600,00
13	Luvas de borracha com Certificado de aprovação	PAR	100	1200	R\$ 3,07	R\$ 3.684,00	R\$ 307,00
14	Máscara cirúrgica cx com 50 unidades	CAIXA	5	60	R\$ 45,50	R\$ 2.730,00	R\$ 227,50
15	Soda cáustica/kg	PCT	5	60	R\$ 20,22	R\$ 1.213,20	R\$ 101,10
16	Lâmina p/ cortar grama	UND	-	1	R\$ 22,62	R\$ 22,62	R\$ 1,89
17	Escova p/ máquina de lavar piso (grande)	UND	5	60	R\$ 69,56	R\$ 4.173,60	R\$ 347,80
18	Esponja de aço (pct. Com 14 embalagens de 08 unid.)	UND	2	24	R\$ 28,28	R\$ 678,72	R\$ 56,56
19	Esponja de limpeza méd. 110 mm x 75mm x 20mm	UND	40	480	R\$ 0,12	R\$ 57,60	R\$ 4,80
20	Saco de lixo 100L	UND	6000	72000	R\$ 0,29	R\$ 20.880,00	R\$ 1.740,00
21	Saco de lixo 40L	UND	3500	42000	R\$ 0,08	R\$ 3.360,00	R\$ 280,00
22	Saco de lixo 20L	UND	4000	48000	R\$ 0,08	R\$ 3.840,00	R\$ 320,00
23	Perox	LITRO	40	480	R\$ 28,62	R\$ 13.737,60	R\$ 1.144,80
24	Touca descartável	PCT	6	72	R\$ 0,30	R\$ 21,60	R\$ 1,80
Consumo Bimestral							
Item	Discriminação	Unidade	Quantidade Mensal	Quantidade Anual	Valor Unitário	Valor Total (Anual)	Valor Total (Mensal)
25	Rodo	UND	16	96	R\$ 8,25	R\$ 792,00	R\$ 132,00
26	Vassoura de pelo	UND	16	96	R\$ 10,99	R\$ 1.055,04	R\$ 175,84
27	Vassoura de naylon	UND	8	48	R\$ 8,24	R\$ 395,52	R\$ 65,92
28	Vassoura p/limpeza de vasos sanitários	UND	8	48	R\$ 4,98	R\$ 239,04	R\$ 39,84
29	Hipoclorito de sódio a 1%	LITRO	150	1800	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00	R\$ 900,00
Consumo Semestral							
Item	Discriminação	Unidade	Quantidade Mensal	Quantidade Anual	Valor Unitário	Valor Total (Anual)	Valor Total (Mensal)
30	Balde (15 lt)	UND	2	4	R\$ 16,84	R\$ 67,36	R\$ 33,68
31	Vassoura de vasculhar	UND	8	16	R\$ 19,31	R\$ 308,96	R\$ 154,48
32	Pá de lixo	UND	16	32	R\$ 7,41	R\$ 237,12	R\$ 118,56
33	Mangueiras/ 30 metros	METRO	1	2	R\$ 9,45	R\$ 18,90	R\$ 9,45
						R\$ 200.310,00	R\$ 17.162,78
TOTAL MENSAL							R\$ 1.225,91
INFORMAÇÃO :							
Detergente líquido - O valor cotado para o referido item foi R\$20,00, todavia, o valor corresponde a embalagem com 5 litros, sendo assim, devido o fato de o TR solicitar em litro, o valor unitário corresponde a R\$20,00/5 = 4,00.							
Panos Perflex - O valor cotado para o referido item foi R\$3,00, todavia, o valor corresponde a a embalagem com 50 unidade, sendo assim, devido o fato de o TR solicitar caixa com 600 unidades, o valor unitário corresponde a R\$3,00*12 = 36,00.							
Papel higiênico - O valor cotado para o referido item foi R\$4,50, todavia, o valor corresponde a embalagem com 4 rolos, sendo assim, devido o fato de o TR solicitar a unidade, o valor unitário corresponde a R\$4,50/4 = 1,13.							
Removedor - O valor cotado para o referido item foi R\$37,48, todavia, o valor corresponde a embalagem com 5 litros, sendo assim, devido o fato de o TR solicitar em litro, o valor unitário corresponde a R\$32,63/5 = 7,50.							
Máscara cirúrgica cx com 50 unidades - O valor cotado para o referido item foi R\$0,91, todavia, o valor corresponde a a embalagem com 1 unidade, sendo assim, devido o fato de o TR solicitar caixa com 50 unidades, o valor unitário corresponde a R\$0,91*50 = 45,50.							
Esponja de aço (pct. Com 14 embalagens de 08 unid.) - O valor cotado para o referido item foi R\$2,02, todavia, o valor corresponde a pacote com 8 unidades, sendo assim, devido o fato de o TR							

EQUIPAMENTOS - POC							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Vida Útil (Meses)	Valor Unitário	Valor Total Anual	Valor Total Mensal
34	Enceradeira industrial /220 w grande	UND	02	60	R\$ 2.350,00	R\$ 4.700,00	R\$ 78,33
35	Carrinho MOP	UND	15	60	R\$ 1.362,63	R\$ 20.439,45	R\$ 340,66
36	Carrinho de mão	UND	01	60	R\$ 199,12	R\$ 199,12	R\$ 3,32
37	Escada portátil	UND	01	60	R\$ 500,10	R\$ 500,10	R\$ 8,34
38	Placa de sinalização/ cuidado piso molhado	UND	26	60	R\$ 15,47	R\$ 402,22	R\$ 6,70
39	Avental impermeável	UND	01	60	R\$ 10,16	R\$ 10,16	R\$ 0,17
40	Extensão / 40 metros	UND	01	60	R\$ 140,00	R\$ 140,00	R\$ 2,33
41	Enxada	UND	01	60	R\$ 38,90	R\$ 38,90	R\$ 0,65
42	Pá para lixo	UND	02	60	R\$ 6,41	R\$ 12,82	R\$ 0,21
43	Rastelo	UND	04	60	R\$ 17,80	R\$ 71,20	R\$ 1,19
44	Balde p/ carro mop	UND	26	60	R\$ 430,28	R\$ 11.187,28	R\$ 186,45
45	Máquina bico jato	UND	01	60	R\$ 650,00	R\$ 650,00	R\$ 10,83
46	Facão	UND	01	60	R\$ 26,49	R\$ 26,49	R\$ 0,44
47	Capa para chuva	UND	02	60	R\$ 17,97	R\$ 35,94	R\$ 0,60
Material Permanente							
48	Dispensadores para álcool gel	UND	120	60	R\$ 21,48	R\$ 2.577,60	R\$ 42,96
49	Dispensadores para sabonete líquido (400ml)	UND	150	60	R\$ 21,48	R\$ 3.222,00	R\$ 53,70
50	Dispensadores para papel toalha	UND	150	60	R\$ 23,00	R\$ 3.450,00	R\$ 57,50
51	Borrifador	UND	24	60	R\$ 4,80	R\$ 115,20	R\$ 1,92
52	Dispensadores para papel higiênico	UND	78	60	R\$ 22,35	R\$ 1.743,30	R\$ 29,06
53	Lixeira com tampa/pedal de 20L (lixo comum)	UND	150	60	R\$ 59,91	R\$ 8.986,50	R\$ 149,78
54	Lixeira com tampa/pedal de 40L (lixo comum)	UND	100	60	R\$ 59,89	R\$ 5.989,00	R\$ 99,82
55	Lixeira com tampa/pedal de 100L (lixo comum)	UND	20	60	R\$ 116,90	R\$ 2.338,00	R\$ 38,97
56	Carros de 200L com tampa para transporte interno de Resíduos	UND	02	60	R\$ 425,82	R\$ 851,64	R\$ 14,19
57	Contêineres de 360L com tampa para abrigo externo de Resíduos	UND	04	60	R\$ 1.267,71	R\$ 5.070,84	R\$ 84,51
						R\$ 72.757,76	R\$ 1.212,63
TOTAL MENSAL							R\$ 86,62